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Velünk volt az Isten!
Ha valami munkának nekikezdünk, 

eredményéből mindenek felett a zt is 
m egérethetjük: velünk volt-e abban a 
munkában az Isten, vagy nem volt 
velünk ?

Ha a szegedi ref. egyházközség  
visszatekint karácsonyi segélyakciójára, 
lehetetlen, hogy legelőször is ne ez a 
kijelentés törjön fel belőle: ebben a 
munkánkban velünk volt az Isten i

Isten előtt való igaz alázattal állít
hatjuk, hogy ilyen eredményt nem tu
dott felmutatni egyetlen magyar ref. 
egyház sem. A z ötször, a tízszer na
gyobbak s é m i

Elsősorban híveinknek, de az egész 
szegedi táisadalomnak áldozatos segít
ségével kiosztásra került ugyanis kb. 
70—80 millió érték 250—300 gyerek 
és szegény között. <S ami a legdicsé- 
retreméltóbb körülmény, hogy az ered
mény három év óta állandóan növek
szik, holott az 1922. évi karácsonyi 
segélyezés az evangélikus testvérekkel 
való együttes munka gyümölcse volt. 
Most, amint olvastuk, ők is külön szor
goskodtak és fáradtságukon szintén  
megnyugodott Isten bőséges áldása.

Képzeljük el, micsoda lendületet 
venne akciónk, ha a jövendőben az ada
kozóknak a már is tapasztalt szaporo
dása a gyülekezet tehetőseinek 100

százalékát jelentené ?
Mert a célnak ennek kell lennie 1
Legalább az egész emberiség iiánt 

való szeretetnek ünnepén, karácsony 
napján érezze át minden, magát keresz
tyénnek n _ vező egyháztag, hogy neki em  - 
bertársaival szemben kötelességei van
nak, Ne tudjon anélkül beleharapni a ka
lácsba, ne tudjon anélkül kellemesen el
beszélgetni a fütött, meleg szobában, \mig 
a kalácsnak egy darabkáját, a kellemes 
meleg egy kosárnyiját át nem küldötte 
annak, aki a szen t estén is éhezne és fáz
na az emberi megértés és szeretet hijján.

„Egymás terhét hordozzá tok!' — 
mondotta Jézus És ugyan mikor kell azt 
jobban hói doznunk, mint azon a napon, 
amelyen valaki elhatározta, hogy a m i 
tér he in két mind magára veszi?

De szegedi re f keresztyének, az 
adakozásnak, az áldozatkészségnek a 
lelke nem szabad, hrgy határozott idő
höz, napokhoz legyen kötve.

keresztyén ember a maga költség- 
vetésében kell, hogy állandóan felfek
tessen egy rovatot, amelynek címe: az 
adakozás, az egyházam megsegítése 
vagy m ásszóval: Isten iránt való hálám 
külső jele.

Mutasd meg, milyen hálás vagy 
Te az Istennel szemben! ó—ó

Tek, K
irályi 

Ü
gyészség

Szeged, Széchenyi-tér.
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: Múlt évi statisztikánk
Régi és igaz közmondás az, hogy a számok 

tudnak is beszélni. Különösen nagy igazság, ha 
a statisztikai adatokra vonatkoztatjuk azt. Mennyi 
örömet, bizalmat, sokszor pedig — sajnos — 
mennyi csüggedt lemondást, mennyi szomorúsá
got jelentenek nekünk a statisztika rideg, merev 
számai. A számok nem tudnak bármit is kima' 
gyarázni, nem jelentenek feltételeket, lehetőségeket: 
a szám egyszerűen és hidegen adja a valóság ké
pét minden további szépitgetés nélküt. Nézzük, 
mit mondanak a számok egyházunkban a múlt 
évi népmozgalomról ?

I. A szegedi református egyházban született 
az 1924. esztendőben 139 gyermek. Ezek közül 84 
fiú és 55 leány. Ezek közül törvényes 104, tör
vénytelen 35, még pedig 20 fiú és 15 leány. A 
születések tehát a múlt évi statisztikával szemben 
örvendetes emelkedést mutatnak számra nézve. 
Ugyanis az 1923 beli 124 születéssel szemben 
1924-re 15 születéssel több esik. A statisztikának 
megdöbbentő adata azonban az, hogy a szülöttek 
25 százaléka, tehát egynegyed része törvénytelen. 
Nem tudjuk, minek tulajdonítsuk református test
véreink között ezt a megdöbbentően nagy erkölcsi 
hibát. A háború következtében előállott gazdasági 
helyzetnek-r, mely a házasságkötések számát 
mostanában csökkenti, az erkölcsi alap teljes el
vesztésének-e, mely képes feláldozni az anya és tör
vénytelen gyermeke sorsát a társadalmi gúny és meg
vetés számára? Ezek a számok azt mondják, hogy 
gyülekezetünk tagjainak ezen részéből kihalt a Lélek. 
Több keresztyénség, nagyobb református szellem, 
több felelősségérzet kell a református férfiakba 
és nőkbe egyaránt. Akkor a statisztika nem mu
tathat fel törvénytelen szülötteket.

II. A halálozások száma az elmúlt évben 
116 volt. Ezek közül 68 férfi és 48 nő. Tehát a 
születések és halálozások összevetésének ered- 
ményeképen a születések 23 al haladják meg a 
halálozást. 1923-ban 115 halálozás volt. Mig 
azonban a múlt évben a halottak 28 5 százaléka 
volt kiskorú gyermek, addig 1923-ban 33 százalék 
a javulás az elmúlt évhes képest, azonban még 
mindég nem elég csökkenés arra, hopy a gyer
mekhalandóság kisebbedése fölött örvendezhessünk.

III. A házasságkötések száma egyházunkban 
34 volt. Ezek közül tiszta házasság volt 7, vegyes 
(96 százalékban katholikus féllel) 27. A vegyes 
házasok közül 13 pár adott téritvényt arra, hogy 
születendő gyermekeik mind a református vallás
ban neveltetnek, nem történt ily megállapodás 14 
pár közölt. Ezzel szemben nem egyházunkban 
kötöttek házasságot oly felek kik közül az 
egyik fél legalább református volt: 52 pár. Ezek 
közül tiszta házasság köttetett 7 pár között, vegyes 
45 pár közt. Ezek közül református reverzálist

adott 7 pár, róm. kath. egyezséget kötöít 20 pír, 
nincs egyezség 18 pár között.

A házasságkötések eme statisztikája minden
esetre gondolkodóba ejt. A fenti számok azt mu
tatják, hogy 86 oly pár közül, hol legalább az 
egyik fél volt református, czak 34 pár kötött re
formátus templomban házasságot. A többi vagy 
más felekezet templomában esküdött, vagy egyál
talán nem kérte Isién áldását házasságára. Nem 
tudjuk elképzelni, hogy akadhat olyan református 
férfi, vagy nö, amint hogy a fenti adatok szerint 
akadt is hét ilyen pár, aki magát nyíltan refor
mátusnak vallja 8 ezt megpecsételi azáltal, hogy 
gyermekeit mind az ő vallásában akarja nevet
tetni s ennek ellenére vallásának legelemihb pa
rancsait, a keresztyén református hitelveknek egyik 
legkardinálisabb követelményét tagadja meg. Ez 
a hét pár az úgynevezett „mellveregető, anya
könyvi reformátusoknak* iskolapéldája. Reformá
tusok, de csak nevükben, anyakönyvi hovatarto- 
zandóságuk szerint, de lélekben távol állanak a 
ref. keresztyénségtől. Van ezután 7 tiszta refor
mátus házasság, amely egyhazunkban meg nem 
köttetett. Ezen hét pár, sajnos, már nevében is 
letagadja református voltát. Ami azt a 18 párt 
illeti, amelyik vegyes házasságot kötött, de egyik 
felekezet templomában sem kérte Isten áldását 
frigyére, itt társadalmi életünknek egyik súlyos 
hibájára kell rámutatnunk. Ezen 18 pár közül 15 
katholikus és református vegyespár. Sokszor fel
hívtuk már a lözvéleményt arra, hogy mekkora 
hibát rejt magában a római oldalról — a kánon - 
jogi kódex kiadása óta immár parancsszerüen 
megindult — reverzális hajsza. N:m akarjuk egyik 
egyháznak sem elvitatni azt a jogát, hogy 
nemes eszközökkel, meggyőzéssel és érveléssel 
ne igyekezzék oda hatni, hogy a vegyes 
párok házasságából születendő gyermekek mind 
az ö egyházinak tanai szerint neveltessenek. Nem 
lenne méltó a győzedelmeskedni akaró keresztyén 
névre az az egyház, amely ezt akár csak egy ve
gyes házasságnál is elmulasztaná. Azonban a re 
verzáiiskőlésnck az a formája, mely a tu só olda
lon folyik, már túlmegy ennek a nemes meggyő
zésnek határán. Az az egyház, amely kijelenti, 
hogy egyáltalán nem áldja meg a másik fél há
zasságát, ha az reverzálist nem ad, — ha mindjárt 
jobb meggyőződése ellenére is — amelyik minden
féle (ulvilági büntetéssel, egyházból való kiközö
sítéssel, nyilvános megszégyenítéssel s más egyéb 
fenyegetéssel ijeszti és sújtja a felelet, mely je
gyesének sajátnemü gyermekeit engedi annak val
lásában neveltetni, az már régen elhagyta a türe
lem és megértés krisztusi mesgyéit. Ami a hit
közönyösségről szóló tanításukat illeti, az már 
ezer és ezer esetben megcáfolt mese. Éppen ma
gyar közéletünkből tudnánk számos példát fel
hozni, ahol vegyes házasságban élő szülök külön
böző vallásu gyermekei a legnagyobb egyetértés-
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b.n élnek együtt s mindegyik saját vallásában 
felnevelletve, innak az egyháznak jó keresztyén 
tagja let*. De letagadni egy másik felekezet előtt 
megkötött házasság érvényességét egy előző pá
pai rendelettel történt nyílt elismeréssel ellentét
ben, ágyasságnak minősíteni egy oly házasságot, 
melyet ugyanazon Krisztus nevében áldanak meg 
egy más keresztyén templomban, ez már semmi 
esetre sem nevezhető keresztyéni cielekedetnek. 
Számos panaszt hallunk nap;ól-napra jó katho- 
iikusoktól a római vallás ezen intézkedéséről s 
ezek mindnyájan őszinte keresztyén lélekből 
fakadnak. A római egyház reverzálishajszája 
vezetett ahhoz a lehetetlen helyzethez, hogy 
ak«d — többek közt itt Szegeden — 18 olyan 
házaspár, amely egyáltalában nem kötött egyházi 
házassáfo*. V<<gy kedvesebb Rómának 18 egyhá* 
zonkivül, Isten segítségül hívása nélkül negsötött 
frigy, mint ugyanannyi Krisztus nevében megál
dott s Isten segítségül hívásával megkötött há
zasság. habár ez az áldás egy másik keresztyén 
egyházRtemplomában történt ? Hogy ez a 18 pár 
nem esküdö t egyházilag is meg, abban bennün
ket semmi esette sem terhel hiba, de nagyrészt a 
római részről jövő reverzálishajsza eredménye,

IV. Végül a kitérések és betérések statiszti
kája következik. Betértek egyházunkba 12 en: még 
pedig négy férfi és négy nő a római katholikus 
egyházból, három féifi és egy nő a zsidó vallás* 
lói. Kitértek 13-an : még pedig öt férfi és hét nő 
a katholikus egyházba, rgy férfi visszatért a zsidó 
vallásra. A kitérések legnsgyobb része bevallottan 
érdekből, házasságkötés céljából történik. Ered
ménye legnagyobbrészt a fenti reverzálishajszának. 
A kitérők legnagyobb része a szórványközségek- 
bert lakik. Természetesen ott, ahol valaki egyedül 
vagy egypáradmagéval református, igen könnyű a

T Á R C A .

A mi harangunk.
A z E g yh á zi H íradó szá m á ra  ir ta :  D r. Varga Jenő.

Én már nem láthattam érc-könlösét,
És nem hallhattam kedves, szép szavát,
De vártam én is, s jöttének hire 
Lelkemet szent örömmel fonta á t . , .
Harang I . . .  A ml harangunk! . . .  Végre itn 
Titkos, szent óhajunk valóra tőn . . .
S  imánk most érces szárnyakon röpül 
Meghallgatásért esedezőn . . .

S az Úr felel reá . . .  Ha megszűnik 
A harangszó: szivünkre csönd borul. . .
S aranypatástban, koronásán im 
Keblünkbe halkan bevonul az Úr.
S felbug az ének. . .  A zsoltár szava.
Btnnünk nem sejtett álmok lángja ke l. .  .

kísértésnek áldozatul esni.
Múlt évi statisztikánk komoly magunbba- 

szállásra kényszerít. A számok beszélnek. Hoznak 
örvendetes üzeneteket is számunkra, de sok ben
nük a szomorú való is. Erősebb hittel, több re
formátus öntudattal tudjuk egyedül orvosolni a 
szegedi egyház lelkének fent elősorolt gyengeségeit.

BELFÖLD.

Prezsbiteri gyűlésünk.
Egyháztanácsunk az 1924. évben december 

29 én tartotta meg utolsó gyűlését. A gyűlés tárgy
sorozatának leglényegesebb pontja az 1925. évi 
költségvetés és adókivetés volt, amelyen előzőleg 
már hetekig dolgozott a pénzügyi bizottság. Meg 
is jelentek a p esbiterek szép számmal a gyűlé
sen. Lelkészelnök imája után a gyűlés formális 
megnyitása következett: az ülés törvényszerű ösz- 
szehivásának és a határoza1 képesség megállapítása 
mellett. Majd lelkészelnök szomorúan emlékezett 
meg dr. Kőhegyi L?jos volt egyházközségi gond
nok haláláról s idb. Lévay Béla elhunytéról. Ez
után meleg szavakkal üdvözölte dr. Széli Gyula 
főgondnokot szegedi ügyvédkedése 25 éves évfor
dulója alkalmából és Miskolc jy Gyula gondnokot 
azon címen köszöntötte, hogy a főispán tb. vá
rosi gazdásszá nevezte ki. Következett ezután 
Kaszó Elek egyházi pénztáros referálásában az 
1925. évi kö'tségvetés és adókivetés ismertetése. 
Az 1925. évi költségvetés kerek összege egy mil
liárd papirkorona. Természetesen ebben a költ
ségvetési összegben benne foglaltatik a bérpalota 
jövedelme is, amely ma már oly nagy tétel, hogy

— A mi harangunk ezüstös szava 
Isién jóságáról csodát regél. . .

így, igy, kedves harang I . . .  Szent missziód 
Töltsd bé híven . . .  Munkád folytasd tovább. 
Hirdesd szünetlen, teltre hevitón 
A ttszta élet nagy diadalát. .  .
S ha temetésre zendül szózatod,
S a fájó kebel fájdalomra gyűl:
Zengőn taníts: Élet s Halál fölött r 
Nincs senki más bíró, csupán az Úr!

S az Úr szeret . . . Szerelme lángja ég 
A lél csillogó, bűbájos haván . . .
Erről, erről zenélj, kedves harang 
Az uj esztendő első hajnalán . . .
Én nem hallhatom édes hangodat . . .
A távol elnyeli érced szavát 
De lélekben gyakran feléd mereng,
Feléd köszönt egy hiv Igaz barát . i •
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korlátolt volta mellett is a nagy tatarozási költségeken 
felül 5500 arany koronával, vagyis kerek százmillió 
papirkoronával képes segélyezni az egyházi pénz
tárt. Az egyházpénztár ennek ellenére 9000 arany
korona, v gyis 153 millió papirkorona hiányt mu
tatott fel, amit az egyházi adójövedelemnek kell fe
deznie. Á szükségeinek megfelelőig történt tehát az 
adókivetés és pedig aranykorona alapon. Az adók 
összege ma sem nagyobb a múlt évi adók össze
génél. Az 1924, évre kivetett adó 30 mil iő papir- 
aorona volt. amely papirkorona összeg az akkori 
adókivetés idejében, 1923. november és december 
havában 9—10,000 aranykoronának felelt meg. 
Aranyértékben tehát sem az adók összegében sem 
nagy átlagban az egyes egyéni adókban nem tör
tént változás; csupán a papirkoronák száma szor
zódon meg 5—6 tál, amely beszorzás, mint már 
fentebb is kimutattuk, teljesen megfelel a pénz 
romlásának. Általában az edók a békebeli adók 
50 %  nak felelnek meg, amint hogy ma a jöve
delmek is nagy általánosságban a békebeli arany
jövedelmeknek körülbelől 50%-át teszik ki. A 
békebeli legkisebb adónak, a két koronás szemé
lyi adónak megfelelőig most az adóminimum 1 
aranykorona. Míjd a további adóosztályok 1 50, 
2, 2 50, 3 arany korona. Az állami fizetési rend
szer XI. fizetési osztályától a III. fizetési osztályig 
az adécsoportok 3. 4, 5, 7, 9, 12, 16, 20 és 30 
aranykorona. A nagyobb jövedelmű és vagyonú 
adóalanyok egyházi adói egyéni mérlegelés és 
arányosítás elve alapján állapíttattak meg és a 
legmagasabb fokon elérik a 200 aranykoronát. Az 
aranykorona szorzószáma a befizetés időpontjában 
érvényes hivatalos szorzószám. Tehát most 17 ezer. 
A hátralékos kamat havi 1 %  Az adó összege 
nagy általánosságban a kereset és jövedelem fél 
százalékát teszi ki.

Az uj esztendőre.
Köszöntelek titeket kedves, jó Testvérek, 
Akik az uj ivet csendben megéltétek. 
/érték boruljunk le jó Atyánk elébe, 
Kérjük, hogy tartson meg tovább is kegyibel

Oh áldunk Tégedet mennyei jó Atyánk, 
Hogy mindez Ideig gondot viseltél ránk. 
Védtelen kegyeddel megengedted nekünk, 
Sok szegény s árvának könnyét letörülnünk.

Szent karoddal vezesd a beálló évet, 
Mennyei kincsekkel töltsd meg lelkeinket, 
Hogy egymás jó tettén nemes példát látva, 
Megerősödjünk a kitartó munkára,

Engedd, ha e földön akármerre járunk, 
Áldás kísérhesse drága szentegyházunk. 
Csodás, szent erővel áldd meg telkeiket, 
Akik szeretettel hirdetik Igédet.

A prezsbitérium úgy a költségvetésre, mint 
az adókivetésre vonatkozólag a pénzügyi bizottság 
javaslatát egyhangúlag elfogadta s utasította az 
elnökséget, hogy a törvényes intézkedéseket azok
kal kapcsolatban tegye meg.

Különböző esperesi körlevelekre került ezután 
a sor, ahol is többek között az egyháztanács egy 
egyházkerületi tanárképviselői tisztségre és lelkészi 
tanácsbirói tisztségre adta le szavazatát. Majd 
örömmel vette tudomásul, h >gy a tanítói nyugdij- 
imézeti járulékok az 1923/24 tanévre vonatkozólag 
elengedtettek. Ezek után a lelkészelnök számolt 
be az időközben törlént eseményekről. Úgymint a 
női konferenciáról, annak erkölcsi és anyagi ered
ményéről, a karácsonyi akcióról, melynek során 
különös elismeréssel adózott Hegedűs Imre egy- 
hiztagnak, a Szegedi Cipőgyár R.-T. nak, majd 
Papp Ferenc, Soós Lajos és Széli Imre presbiter 
uraknak, de egyúttal mindazoknak is, akik vagy 
gyűjtés, vagy adomány révén előmozditotlák a 
karácsonyi segélyezés sikerét. Szó volt ezután 
a kántorlakás kérdéséről. A bérpalota Tisza Lajos- 
körút 37. harmadik emelet. 19. számú háromszobás 
lakását most már végérvényesen az egyház kántora 
kapta meg, amint ezt a prezsbitérium kívánta. 
Jelentette ezután leikészelnök, hogy az elemi isko 
Iánál a harmadik tanítói álláshoz az államsegély 
kiutalványozása megtörtént. A második hitoktatói 
állás betöltésével kapcsolatban azonban bizo
nyos nehézségek merültek fel, amelyeknek elimi
nálása most van folyamatban, Majd jóváhagyta a 
presbitérium az 192a/25. évi iskolai költségvetést. 
Végül meghallgatta a házgondnoknak és lelkész
elnöknek néhány bejelentését, amelyeknek tudo
másul vétele után a késő esti órákban a gyűlés 
végétéért.

Oh adj erőt nekünk, hogy tovább munkálva 
Áldás, fény derüljön szeretett hazánkra. 
Nekünk is adj áldást, oh adj segedelmet l 
Minden felett pedig legyen megszentelve 
A Te dicső neved 1

Szeged, 1925. január 1 én.

Tömöri Mlhályné

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában,

Ámen.
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Karácsonyi ünnepségünk.
Karácsonyi segélyezésünkkel kapcsolatban 

december 21 én délután 3 órai kezdettel kará
csonyfaünnepséget tartottunk a leánygimná 
zium tornacsarnokában, n  gyermekek százai 
vettek részt az ünnepélyen, amelyen Bakó 
László lelkész imája és beszéde mellett a va 
sárnapi iskola növendékei élénkítették a pro
gramot szavalataikkal és énekszámaikkal Majd 
a gyermekek nagy örömére meggyűlt a kará 
csonyfa is, amelynek szépsége a szegedi re
formátus leányok szorgos kezét dicsérte M eg
kezdődött ezután a segélyek kiosztása. Általi 
bán minden gyermek, aki jelen volt az ünnep
ségen, kapott egy kis csomagot, amelyben alma, 
dió, sütemény füge stb volt. így kiosztottunk 
ilyen kis csomagot 450 et Kiosztottunk 120 uj 
ruhát és 50 pár uj cipőt. Majd körülbelül 60 
rend ócska, de teljesen kijavított ruhát és 30 
vagy 40 pár rendbehozott régi cipőt Ezek az 
adományok 95 százalékukban református gyér 
mekeknek jutottak. Különösen szép ajándék 
volt az a 26 szvetter, amely a múlt évhez ha 
sonldan az flriadne gyárnak, főként pedig H e
gedűs Imre igazgatónak keresztyéni áldozat 
készségét most is kimagasló formában dicsérte. 
50 szegény család, felekezetre való tekintet 
nélkül kapott élelmiszert, szappan , fa- és szén 
segélyeket tekintetbe véve mindég a családta
gok számát. Ha pénzben ki akarnók fejezni a 
kiosztott segítségeknek értékét, azt 70—80 mil
lióra becsülhetjük. Ha ezt a 70—80 milliót eloszt
juk a segélyezettek számával, ami körülbelül 
háromszáz volt, azt az eredményt kapjuk, hogy 
nagy általánosságban háromszáz helyen n e
gyedmilliónyi segítséggel tudott enyhíteni a 
nyomorúságon a szegedi református egyház. 
Megemlítjük még, hogy a gyerekek között ren
geteg biblia, énekeskönyv is került kiosztásra. 
Éppen azért, mert nagyon sok család a vallás- 
tanitásnak ezeket a nélkülözhetetlen eszközeit 
még mind a mai napig nem tudta beszerezni. 
Egyes kiválóbb gyermekeket pedig jutalom- 
könyvekkel is megajándékoztunk, hogy igy ők 
példa és buzdítás legyenek a többiek számára 
szorgalom és előmenetel szempontjából.

Általában Isten iránti igaz hálával szólha
tunk karácsonyi segélyezésünkről és igaz kö 
szonettel azokkal szemben, akik maguk sem  
ismerve fáradtságot segítettek bennünket az 
eredményhez.

F iz akció pontos elszámolását — sajnos — 
most még nem tudjuk adni, mivel egyes gyüj- 
tőivek. még mindig kint vannak. Reméljük 
azonban, hogy e hd végén arról is beszámol
hatunk.

„Egyházi Híradó“ telefonszáma: II— 61.

Belpolitika. — Külpolitika.
Szünidei csönd. A belpolitikában még min

dig meglátszik, hogy a képviselők vakációznak. 
Uj esemény sehol sincs, hacsak azt nem nevez
hetjük annak, hogy a passzivitásba vonult ellen
zékkel a békülési tárgyalások eredménnyel ke
csegtetnek s ezeket a tárgyalásokat maga a nem
zetgyűlés alelnöke, Zsiivay Tibor vezeti. Lehetsé
ges tehát, hogy már az aranyköltségve‘és első 
tárgyalási napján jelen lesz az ellenzék minden 
tagja. Az Andrássy Qyula által felvetett király
kérdés is okoz még egy egy utóhullámot. így a 
demokrata pártszövetségnek debrtczeni összejöve
telén Nagy Vince nemzetgyűlési képviselő foglal
kozott vele s támadta erősen, sőt megemlékezett 
egy állítólagos kulisszatitokról is, amely szerint 
Zita királyné egy magyar mágnáshoz megy férj
hez és ezzel szerez üiűgyet arra, hogy nálunk letele
pedjék. Nem napi politikai kérdés, de kultur- és 
igy nemzetpolilikai probléma, amelyről most szer
kesztett memorandumot gróf Apponyi és Berze- 
viciy, A Népszövetséghez apellálnak ebben a fel
terjesztésükben és ráa.ut - ín ik benne a legyőzött 
államok kulturális alásülyedésére. Különösen ki
emelik, hogy a legszomorubb helyzetben éppen 
Magyarország van, amelynek elvették értékes mú
zeumait, iskoláit, kulturális gócpontjait síb. Nem
zetközi összefogásra van szükség, mert különben 
még a kultui nívót tartani képes nemzetek is meg* 
irdu'nsk a lej.ő utján. — A pénzügyminiszter ki
jelentette, hogy a forgalmi adó kulcsát hajlandó 
mérsékelni.

További izgalom a kölni zóna miatt.
Amint múlt számunkban is irtuk, a békeszerződé
sek érteimében az ántánlnak a kölni zónát január 
10 ig kellett volna kiürítenie. Most a kiürítés el
rendelése helyett egy jegyzék érkezett a német 
kormányhoz, ^amelyben azt különböző vádakkal 
illeti. A vádak summája, hogy a német kormány 
nem tett eleget a békeszerződés több követelmé
nyének s ezek között elsősorban a teljes katonai 
leszerelés kötelezettségének. A német kormány 
ezen mulasztása alspján az antant megtagadja tehát 
a kölni zóna kiürítését s azt bizonytalan időre 
elhalasztja. Emiatt most Németország úgynevezett 
vámháboruval akar felelni Franciaországnak. Ter
mészetesen, ha a vámháboru valóra válik, azt 
nagyon érzékenyen venné tudomásul épen a francia 
ipar és kereskedjem.

Megerősödött Mussolini helyzete. Tudjuk, 
hogy Olaszországban már jó ideje erősen jobb 
oldali, nemzeti irányzat vette a kezébe a hatalmat. 
Az irányzat világszerte ismert képviselője Musso
lini, aki az olasz kormány jelenlegi elnöke. A 
kormány pozíciója a legutóbbi időben megingani 
látszott különösen azó a, hogy baloldali képviselőt 
Matteotit meggyilkolták. Már úgy látszott, hogy a
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kormány megbukik, mikor a legutóbbi napokban 
Mussolini egy erőteljes lendülettel hatalmát újból 
megerősítette és a kormányt még erősebb nem
zeti színezettel rekonstruálta.

H í r e k .
Istentisztelek sorrendje: Szegeden folyó 

hó 11-én délelőtt 10 órakor gyülekezeti istentisz
telet és délután 5 órakor hálaadás (Durkó Qábor 
hl.). Ifjúsági istentiszteletet tart Illyés Endre hl.

Szórványok közül 11-én délelőtt Dorozsmán, 
délután Szőregen tart istentiszteletet Teleki Sán
dor sl.

Az evangélikusoknál: 1 l én, vasárnap dél
előtt 10 órakor beszél Tátrai Karoly helyettes 
lelkész.

A börtönistentiszteletek uj rendje. A ke
rületi börtönben a református és evangélikus ra
bok részére január 1-től közös istentiszteletek lesz
nek olyan megosztással, hogy a hónap első és 
harmadik vasárnapján a református lelkészi hiva
tal, a második és a negyedik vasárnapján az evan
gélikus lelkészi hivatal gondoskodik a szolgálat 
ellátásáról. így a protestáns rabok is minden 
vasárnapon részesüknek Isten igéje áldásaiban.

Alapítvány. Dr. Mezei Pál ügyvéd, a sze
gedi egyház tagja szép példáját mutatta a refor
mátus hálaérzet lerovásának. Kecskemétről jelentik, 
hogy mint az ottani református g'mnázium volt 
növendéke, évről-évre példás áldozatkészséggel 
járul hozzá boldogult feleségének emlékét őrző 
alapítványa emelésihez. Legújabban 450 000 ko 
rónát küldött az alapítvány növelésére. Dr. Mezei 
Pál nemes áldozatkészsége sok református előtt 
lehetne u’mutató példa.

Lelkészi konferencia Budapesten. A 
Budapesti iheológia épületében január 6 án kez
dődött meg az évente megtartani szokott országos 
református lelkészi konferencia. A konferencián 
református lelkészeink legkiválóbbjai tartanak a lel
készeket legjobban érdeklő tárgyakról előadásokat 
s minden előadás után megbeszélés következik. 
A konferenciával kapcsolatban a lelkésznek részére 
is lesz konferencia. Az összejövetel négy napig 
tart s annak lefolyása után részletesebben be
számolunk annak eredményeiről.

A váci kathollkus pUspök a  katholikus 
gyermekek iskoláztatásáról. A váci kattiolikus 
pü pök szigorúan hívja fel legutóbbi köreveiében 
a katholikás szülőket és a lelkészi | kart, 
hogy a katholikus gyermekeket cssk a katho
likus iskolákba járassák s különösen semmi- 
esetre sem adják másvallásu iskolákba. Vájjon 
mikor tudjuk mi is akkora öntudatra nevelni 
református családjainkat, hogy gyermekeiket csak

református elemi és középiskolákba járassák. Igazi 
református keresztyén öntudatot csak református 
szellemű iskolákban tanulhat a gyermek.

Uj élet jelei a  szegedi evangélikusok
nál. a szegedi evangélikus egyházban örven
detes jeleit látjuk az erős és öntudatos egy
házi munkának. Hogy csak pár esetet em
lítsünk fel, a közelmúltban vezették fel a villanyt az 
oltárra, Breitenbach Ignécné egyháztag adta a fel
szerelést, Pongr/cz Albert gázgyári igazgató az 
ingyen munkaerőt. Korányi János asztalos a szó
széket javította meg díjtalanul, Réti Mária, a va
sárnapi iskola vezetője pedig az oltárteritőt. 
Az egyház vezetősége jelenleg tárgyalja a templom 
fűtésének kérdését. Nagy várakozással tekint az 
egyház vezetősége az Országos Luther Szövetség 
január 25 én tartandó szegedi propaganda estélye 
elé. Az Evangélikus Leányegylet vizkereszt napján 
az evangélikus iskola helyiségében műsoros 
estélyt tendezett igen nagy sikerre1. Különböző 
ének és szavalatokon kívül Tátrai Kiro y helyettes 
lelkész mondott emelkedett szellemű beszédet az 
egybegyűltekhez. Az ünnepélyen a sz-gedi refor
mátus egyház több tagja is megjelent, míg 
egyházunkat hivatalosan Bakó László lelkész 
képviselte,

Az Egyesült Skót Szabad Egyház éven- 
kiut tartan, szokott zsinataira jövő ev őt kezdve 
minden negyedik évben a magyar református egy
ház képviselőit is meghívják, Áz 1925. évben már 
megjelenik a skót zsinaton a hazai egyetemes 
egyházunk képviselője.

A sírhelyek uj árai. A presbitérium de
cember 29 en unott gyűlésén a sírhelyek árát az 
eddigiekkel szemben aranykoronában a következők
ben állapította meg 1925. évi január 1 töl kez
dődőig : Első sor 25 aranykorona, a mísodik 
sor 15, harmadik, negyedik sor 10, ötödik sor 5, 
hatodik sor kettő aranykorona. Szegénység esetén, 
amint a temetést is ingyen végezzük, úgy ingye
nes sírhelyet is adunk. Itt említjük meg, hogy a 
harangozás dija temetések alkalmával maradt két 
aranykorona.

Rövid hírek. A tragikus véget ért tiszsosz- 
lári lelket z árváit több református család fogadla 
magához, azonkívül a gyűjtési akció eredménye 
eddig majdnem százmillió koionát jövedelmezett 
részükre. — A cionizmus megalapítójának fia, 
Herzl János át ért a katholikus vallásra. — A 
magyar kálvinizmus nemzetközi összeköttetéseit 
ápolja egy uj, holland nyelven megjelenő egyházi 
újság, amely lap a magyar református egyház is
mertetését sdja havonkint megjelenő számaiban. 
Ugyancsak Hollandiában a „Standaard* cimü re
formátus napilap bélhasábos cikkben a wekerle- 
telepi ref. gyülekezet temptomépiiéséről ir, amely 
akcióról egyik számunkban mi is megemlékeztünk. 
— A Leány- Kálvincum javára a gyűjtés ered-
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ménve már is elérie a háromszázmillió koronát. 
— 1524-ben, vagyis négyszáz évvel ezelőtt égették 
meg György budai könyvárust pro'esláns elvei 
miatt. Az első protestáns márdr emlékét az evan
gélikusok 1924. évi egyetemes gyűlése jegyző
könyvben örökítette meg. — Egy anglikán gyüle
kezetben a 62 éves lelkész prédikációjának befe
jezése után a szószéken halva esett össze. Szem
tanúi voltak felesége és leánya is.

C S A L Á D I  K Ő D .
Alapige ; Jakab levele 4. 14—17.

A most elmúlott konferencia gazdag áldá
sokat hozott számunkra. Ám ezek az áldások csak 
puszta kirakati áruk lesznek ránk nézve, ha azokkal 
nem élünk, ha életünkbe át nem visszük őket. A 
hála, mellyel ezekért a napokért Istennek tartozunk 
szintén erre kötelez bennünket. Az apostol felol
vasott szavai talán segítségünkre lesznek ennek a 
feladatnak a teljesítésében.

Mit akar az apostol a figyelmünkbe aján
lani ? Csak röviden próbálok reá három részben 
felelni. Ez a három gondolat a következő :

Az élet rövid,
Azért ne bizakodjunk el,
Hanem ragadjuk meg az alkalmat a

szolgálatra I
Az élet múlandó. „Micsoda a ti életetek, 

bizony pára az“. Milyen sokszor elfeledjük ezt az 
igazságot I Hadd mutassak rá egyképben erre az 
igazságra.

Messze Keleíen a Tigris és Eufrates folyók 
táján egy pásztor fiú legelteti a nyáját. O.yan 
természetesnek veszi, hogy a lankás domboldala
kon gardag legelő te.ül el juhai számara. Egyszerre 
azonban különös alakok jelennek meg a legelőjén 
pápaszemes idegenek, könyvekkel, sok munkással 
h e kezdik ásni a földet, a halmokat és völgyeket. 
S egyszerre im eőbuxkan egy régi nagy város, 
Ninive. Megállapítják róla, hogy milyen óriási 
nagy volt 60 mértföld kerülete 100 láb magas 
falakkal körülvéve, a falakon egyforma távolság
ban 1500 darab 200 láb magas őrtoronnyal. S 
benne milyen eleven, zugó élet I Fényes fogatok 
vágtamk a széles várfalon és az u'cákon. A függő 
kertek párnázott kerevetein gazdag férfiak és nők 
űzik mulatozással az unalmat. A palotákban vi
gasság, dáridó, csengnek az arany kelyhek Ifjak 
és leányok, szemükben az eljövendő örömök tüzé- 
vel, vigalomra készülnek. Gazdag kalmárok árul
ják kelet minden drágaságát. Vigad, árad az élet I 
Ki hinné el köxülök, hogy minden múlandó, hogy 
„bizony pára az élet", mely rövid ideig látszik 
s aztán eltűnik.

Ma már csak a történet könyvek, a régészek 
beszélnek róluk s a pásztor f;u. aki olt legelteti

a nyáját, nem is tudja, hogy alatta viruló élet, 
ifjak és leányok, reménységek és vágyak aiusszák 
örök álmukat. „Bizony pára az élei"!

Ezért ne bizakodjunk el mondja az apostol. 
Ne éljünk anélkül, hogy Istent a számításainkból 
kihagyjuk, Pedig lám, mi erről olyan sokszor 
megfeledkezünk. Úgy vesszük az életet, mintha 
maga az életünk, sikereink, munkánk, gyerme
keink, hitvesünk egészsége, jóléte magától értetődő 
volna. Milyen sokszor megdicsérjük magunkat, 
hogy milyen bölcsek, ügyesek is vagyunk mi I De 
mondd csak testvérem „vájjon megnövölheti e az 
ember a termeiét egy arasszal is csak ? „Vájjon 
csakugyan olyan bizonyos vagy-e munkád sikere, 
szeretetted jövője felől ? Mit tehetsz te magad 
értük? Gondold el, hogy ebben a világban csak 
ebben a pillanatban is, hány ezren vannak, akik 
terveik bukásán szomorkodnak, akik halálos be
teg mellett virrasztanak, akik ravatal mellett zo
kognak? Mért nem épen te is?  Talán mert te 
nem akarod? Oh nem terajtad fordul meg, ugye, 
hanem mert „az Ur akarja“, azért élünk.

Túlságos egyensulyozoitan, túlságos bizton
ságban érezzük az életünket s ez természetesen a 
hitéleíünkön, imádságainkon is meglátszik. Sok
szor eltűnődtem rajta, mért nem olyan tüzesek az 
imádságaink, mért nem olyan szárnyalók a kö
nyörgéseink, mint pl. a külföldi református testvé
reinké ? S ilyenkor mindig eszembe jut egy hol
landiai kép, amikor egy kis tengerparti falucská
ban istentiszteleten imádkoztunk Künn tombolt 
8z északi tenger vihara, rá t'a  a kis templom 
ablakait, belekapaszkodott a templom tetejébe s 
benn mély áhítatba merülve imádkozott a nép. 
Nem volt talán senki a gyülekezetben, akinek 
valakije — hitvese vagy fia. vagy atyja — kinn 
ne lett volna a tengeren egy egyjkis halász-hajón... 
Láthatatlan sóin jók keltek a szivekből „mi van 
velük, visszajönnek-e, látjuk-e még őket* ? Oh 
mily mát imádság volt az mint a mi lagymatag 
imáink! ö t  nagyon mélyen átérzik azt amire az 
apostol figyelmeztet: „Ha az Ur akarja és élünk“.

S ha ilyen rövid az élet s ha ennyire Isten 
kezében vagyunk, nem kell-e megragadni az alkal
mat a szolgálatra? „Munkálkodjatok amig nappal 
vagyon, mert eljön az éjszaka/ Ennek a konfe
renciának a jelszava a „szolgálat“ volt. Szebb jel
szót nem választhatott volna, mert ez a jelszó azé 
is volt, aki nem azért jött, hogy neki szolgáljanak, 
henem, hogy ó  szolgáljon .sokakért. A mi vilá
gunknak alaptörvénye a szolgálat. Jaj annak, aki 
ezzel a törvénnyel szembehelyezkedik. „Aki tudna 
jót cselekedni és ne n cselekszik, bűne az annak“ 
— mondja szent Igénk. Nem csak az a bűn, ha 
valaki rosszat tesz, de az is, ha a jót elmulasztja. 
ha nem szolgál. Milyen sok az alkalom erre az 
életben és mennyit elszalasztunk I Nem úgy va
gyunk e mi is, mint Peer Gynt, aki előtt mint 
komor kísérletek jelennek meg elszalasztott alkal
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mai: „Mi vagyunk az órák, melyek hiába száll
tak el fölötted. Mi vagyunk a feladatok, melyeket 
nem végeztél el I Mi vagyunk a gondolatok, me
lyeket nem gondoltál fe’ !" Óh milyen borzasztó 
kisértetjárás!

Napokon keresztül h ngzott hozzánk a szol
gálatra való hivogatás Nem múlandó célért, nem 
földi dicsőségért, hanem a Krisztus királyságáért 
való szolgálatra. Nem egym?gunkban való küzde
lemre, hanem az Ö királyi hadseregében való 
küzdelemre. Aki értünk legtöbbet szolgált. Akivel 
a győzelem biztosi

A húsvéti feltámadás hajnalán Mária volt az 
első, aki meglátta az Urat és hirdette a tanítvá
nyoknak és a világnak először, hogy „feltáma
dott az Url«

Asszonyok, leányok, ti boldog Máriák I, nem 
tölti-e el a sziveteket benső öröm, hogy asszony 
hirdette először a világnak a feltámadást ?

Van-e dicsőbb szolgálat, mint odakiáitani 
egy vérben, gyűlöletben, sö'étségben elmerült vi
lágnak, egy megcsonkított, tönkretett hazának, 
egy közönyös, szendergő egyháznak: van feltá
madási Ez legyen a mi szolgálatunk I

Női konferenciánkon, a szeretetvendégségen elmon
dotta Sebestyén Andor lelkész.

Hivatalos rész.
7—1925. szám.

Az Egyházi Törvények III. t. c. 19. § a ér 
telmében a presbitérium által elkészi ett egyházi 
adókivetési jegyzék 15 napra, azaz folyó évi január 
hó 11 lói ugyanezen hó 25 napjáig bezárólag a 
lelkészi hivatalban közszemlére ki éietik. Az idé
zett § értelmében a templomi kihirdetés mellett az 
egyház jelen hivatalos lapjának hasábjairól is fel
hívjuk az egyházi adófizetésre kö'eka egyháziato
kat, hogy ezen idő alatt saját érdekükben is győ
ződjenek meg a jegyzékből a reájuk kirótt egy
házi adó mérvéről, mert amennyiben azt magukra 
nézve sérelmesnek tartják, ellene első helyen a 
közsz.miére meghatározott idő letelte után számí
tott nyolc napon belül, azaz folyó évi február 
1 ig bezárólag a presbitériumhoz, majd netáni 
elutasítás esetén 15 napon belül az egyházme
gyei bírósághoz írásos felebbezésse! élhetnek, Az 
egyháztanács 1924. évi december 29 én tartott 
gyűlésének határozatából.

Szegeden 1925 január hó 9 én.
___________________ _ _ _ _ _______________Elnökség.

iroda-szolgai állást keres,
vagy vállal ircdai ki égi ő munkát 
egy fia'al házas ref. testvéri! k.

Cim a kiadóhivatalban!

Anyakönyveinkből.
B ö l c s ő t ő l  a  k o p o r s ó ig .

November és december hóban megke
reszteltettek : Savanya Erzsébet, Ökrös Guelia, 
L ppay András, öze László Tibor, Héja Pál Ká
roly, Kálmán Erzsébet, Zámbó István Károly, 
Ibolya Győző, Kovács Dániel, Héja Sándor László, 
Fejes András Ferenc. Miszlai Gizella Ida.

„A keresztség annak a beavatásnak a jegye, 
amellyel az egyház társaságába bevétetünk, hogy 
Krisztusba beoltva Isten fiai közé számíttassunk.“ 
(Kálvin).

Házasságukra megszentelódést k erestek :
November 19 én Sipo* András ref. cipészsegéd 
és Csuti Mirgit róm. kath. hajadon. (Ref. egyez
ség), november 22 én Takács István ref. épilómun- 
kás és Csűri Erzsébet róm. kath. hajadon, dec. 
28 án Gábor József ref. légszesxgyári tisztviselő 
és Danner Rózsa Erzsébet róm. kath. hajadon. 
(Ref. egyezség).
, Igazán emberré csak a házasságban válhatik az 
ember; ott kapja meg a legmagasabb feladatot a 
férfi: a felelősséggel járó építő és nevelő munkát, 
ott kornnáztatik a legmagasabb méltóságra az asz- 
szony : a hitves és anya diadémjával I (Ravasz).

E ltem ettettek: Nov. 8-án Papp Sándor 
József kk, nov. 12-én Qila Irén kk, nov. 17-én 
Papp Magdolna Mária kk, december 3-án Mészá
ros Józaefné Singer Zsófia, 6-án Dézsi Mária, 
6 án dr Kőhegyi Lajoa, 10 én Marosi Janka, 
10 én Nacsa Jenőnö Török Mária, 11 én id. Lé- 
vay Béla. 11-én Kovács Károly egy napos név
telen fia, 22 én Csáki Lajos kk, 24-én Ciinzli 
Jenő Sándor, 27 én Zsiroas János.

„Boloogok, akik az Urban halnak meg.“ 
)Jel. 14. r. 13. v.)

Kapható 16.000 K.-ért 
a lelkészi hivatalban!Legjobb svájci úrik, tar, gramofon,
lemez, öngyújtó, villamos zseblám
pa stb. — Eladás részletfizetésre is.

TÓTH JÓZSEF
miiórás, Kölcsey-utca 7.

Szeged legnagyobb javitó-mühelye.

_________ Felelős kiadó a szegedi ref. egyházfő* «ég nevében : B^kó László lelkész.
Nyomé lőtt Hírlapkiadó- és Nyomdavallalat K.-1-nal Szeged. Felelős nyomdaveze.. Sajgó József.


